关于市十七届人大五次会议第134号

建议协办意见的函

市住建局：

张亚君代表提出的《关于属地政府加强对安置小区社会事务管理的建议》（第134号）建议已收悉，现将有关协办意见答复如下：

1、 群众反映涉及安置小区信访问题的情况

（1） 反映相对集中的安置小区

自2020年起至今，我市涉及安置小区管理情况的各类信访问题（包含来信、来访、网上信访、来电）共393件次，其中来电为主要反映渠道，占72%，11个安置小区的信访量从高到低排列为：梅林苑130件次，新潮塘南苑53件次，白彭小区51件次，鸣北小区51件次，明月佳苑42件次，嘉都苑26件次，新潮塘北苑22件次，相士地南苑7件次，嘉景苑6件次，曙光小区5件次，双河家苑0件次。
（2） 反映相对集中的问题

从内容分类看，涉及城乡建设、交通运输、政法、市场监管、生态环境、卫生健康、农业农村、民政与应急、劳动和社会保障、自然资源、教育类等领域信访问题，其中城乡建设类占比61%，为反映最集中的领域。城乡建设类中包含的住房保障与房地产类问题反映最多，占该类的44%，其次是城市建设和管理类问题，占该类的23%，另外三类比较其中的问题是违法建设、工程质量、房屋征收与补偿类，分别占该类的9.5%、6.6%、6.6%。
2、 处理现状

信访部门根据群众反映的内容，均及时转办对应职能的责任单位，列入信访事项处置闭环管理，若存在管理职能交叉或者调整的，被转办单位在一个工作日内向信访部门提出退办理由，经协商一致后可退件，再由信访部门进行转办；事项内容复杂的，市信访工作联席会议办公室召集多部门参与的协调会进行集中商议办理。目前来看，自2020年至今，涉及上述安置小区的信访事项办理群众满意度为98.6%。
3、 工作建议

（1） 及时回应群众关切

镇（街道）要切实履行好本地区解决该类信访突出问题的属地责任，深入开展矛盾纠纷排查化解，对排查出的各类不稳定因素严格落实“五包”责任，市级有关职能部门加强指导督促检查，限期解决问题，及时消除各类隐患。
（2） 系统谋划有效解决
职能部门要切实履行好对本部门本系统本领域解决该类信访突出问题的主体责任，对出现的矛盾突出、诉求集中、涉及面广的政策性、群体性问题，要加强调研、分类评估，精准制定出台相关政策措施，推动信访突出问题及时有效解决。

（3） 加强小区物管指导

社区管理部门要加强对集中领域问题的具体指导和督导调研，指导小区做好社区管理工作，指导业委会会同物业管理公司做好小区各项事务管理。
特此致函

慈溪市信访局

                               2021年7月9日